pretatione ejusdem ab apostolis tradita. Exod. 20, v. 17. bis repetitur concupiscendi verbum  $\text{רָצַח}$  non *concupisces domum proximi tui. Non concupisces uxorem ejus.* Latinus interpres in posteriori parte mutavit vocem concupiscendi in vocem desiderandi, sed in Hebraeo est idem utroque vocabulum. Bina autem atque emphatica illa verbi repetitione Spiritus sanctus subinnuit geminum concupiscentiae genus hic damnari, et quod hoc loco subinnuitur, illud in solenni legis repetitione Deut. 5, v. 21. clarius exprimitur. Ibi enim duo distincta habentur vocabula  $\text{רָצַח}$  et  $\text{רָצַחְתָּ$  ubi Latinus interpres verbi repetitionem plane omisit.  $\text{רָצַח}$  significat ex animo aliquid desideravit cum consensu et opere in rem fer- v. 247. venti, appetivit vehementer, cognitionem enim habet cum radice  $\text{רָצַח}$  aestuavit, incaluit,  $\text{רָצַחְתָּ}$  significat se ipsum fecit concupiscere, se ipsum irritavit ad concupiscendum originaliter, vox enim  $\text{רָצַח}$  usurpatur de corruptione naturae, de cupiditate et concupiscentia, conatu et studio carnali, quo quis affectus est et aliis dolorem et vim affert aut ipse afficitur; monente Forstero in lexico pag. 13, cujus significationis exempla passim sunt obvia Psalm. 119, v. 133. Prov. 6, v. 18. etc. Voce igitur  $\text{רָצַחְתָּ}$  taxavit Moyses ipsam radicem, quae gignit confusionem appetitionum, ipsam originalem concupiscentiam, quae gignit pravos affectus, etiamsi nondum accedat consensus. In lingua Germanica discrimen hoc vix poterit exprimi, conabimur tamen aliqua ex parte illud exponere.  $\text{רָצַחְתָּ}$  reddi poterit, bu sollst nicht begehren.  $\text{רָצַחְתָּ}$  מ' לאß nicht gelüsten, quamvis Deut. 5. D. Lutherus videatur hoc invertere. Porro discrimen hoc inter originalem et actuale concupiscentiam Jacobus c. 1, v. 14. et 15, ubi illam vocat  $\text{ἐξελκοῦσαν καὶ δειλάζουσαν}$ , hanc vero  $\text{συλλαβοῦσαν}$ . Unus quisque tentatur a concupiscentia sua abstractus et illectus, concupiscentia autem, ubi conceperit, parit peccatum; quando concupiscentiae accedit consensus, tunc fit prima quasi actualis delicti conceptio, quando actuale delictum perpetratur, fit quasi partus, sed vere viperinus, peccatum enim animae mors est et sic filia devorat matrem. Quidam per  $\text{συλλαβοῦσαν}$  concupiscentiam intelligunt originalem, per  $\text{τίκτουσαν}$  actuale, sed accurata textus consideratio diversum ostendit;  $\text{δειλάζειν καὶ ἐξελκεῖν}$  proprium est originalem concupiscentiae, sed prohibenda est, ne per consensum accedentem ac per delectationem fiat  $\text{συλλαβοῦσα}$ , alias proxime sequitur partus actualis scilicet externi delicti. De originali concupiscentia loquitur apost. Rom. 7, v. 7: *Concupiscentiam nesciebam, nisi lex diceret: Non concupisces.* Certe non erat apostolo ignotum, concupiscentiam cum προαιρέσει et delectatione conjunctam peccatum esse, cum ex lumine naturae saniores ethnici eam accusaverint, intelligit igitur abscondi: um illud originalem concupiscentiae malum, primam et

profundam illam concupiscentiae luem, προπάθειν a quibusdam dictam, quae in schola Spiritus sancti tantum, peccatum esse agnoscitur. Ex quibus omnibus colligimus, actualem concupiscentiam utpote notiosem praeepto nono, originalem vero decimo praeepto prohiberi. 5. Quamvis igitur in explicationibus catecheticis praeeptum de concupiscentia jungatur, interim non negatur duplex esse concupiscentiae genus, quorum utrumque voce legis divinae accusatur. Paulus Rom. 7. proprie de originali concupiscentia agit, cujus agnitio ex lege, actualis concupiscentiae cognitio ex lumine naturae quadantenus obvia. Ac si vel maxime apostolus haec duo praeepta ibidem conjunxisset, (quod facit Rom. 13, v. 9.) nihilo tamen minus duo distincta de non-concupiscendo praeepta constitui posse non negasset. Christus totius secundae tabulae praeepta uno comprehendit verbo. *Diliges proximum tuum sicut teipsum* Matth. 22, v. 38, nec tamen distinctam praeeptorum enumerationem improbat. 6. Nemini vero mirum videatur, peculiari praeepto actualem concupiscentiam prohiberi, cum in superioribus praeeptis jam ante fuerit prohibita, unde Christus Matth. 5, v. 28. sexti praeepti talem tradit interpretationem. *Qui viderit mulierem ad concupiscendum eam in corde suo, jam tum moechatus est cum ea.* Praeterquam enim quod carnali Judaeorum populo spiritualis hic legis sensus non erat in reliquorum praeeptorum verbis obvis, ideoque novo ac peculiari praeepto evolendus, distinguendum insuper inter sedem propriam alicujus interdicti et inter expositionem aliunde translata, inter objectum certum et inter causam agentem, inter prohibitionem universalem et specialem. Ipse actus secundus concupiscentiae proprie et in genere sine certo aliquo objecto prohibetur in nono praeepto, sicque efficiens et formale ipsius concupiscentiae damnatur; quando vero Christus in reliquis praeeptis interdictam dicit concupiscentiam certi alicujus objecti, tunc magis ad materiale, hoc est, certam speciem objecti, puta caedis, adulterii, furti respicit et declarationem ex nono praeepto mutuatur.

v. 248.

3. Quia praeeptam de sculptillis versiculo distinguitur a primo.

47. Tertium Ursini argumentum videamus. Haud dubie praeepta sunt diversa non eadem, quae diversis periodis et versibus: non diversa, sed unum praeeptum sunt, quae uno versu a Moyse ponuntur. Praeeptum de non habendis Diis alienis et de non faciendis idolis Moyses versiculis distinxit. Distincta igitur sunt praeepta. Contra, praeeptum de concupiscentia domus et uxoris alienae periodis non distinxit, sed uno versiculo comprehendit. Unum igitur est de concupiscentia praeeptum. Respondemus: 1. Quidam punctorum additionem ac versicolorum distinctionem negant ab ipso Moyse ortum ducere, sed a Masoretis, quorum tamen sententiae, praesertim quod puncta attinet, non subscribo. Alia igitur responsione utimur, nimirum fundamentum esse admodum lubricum, quod distincta sint praeepta, quae diversis periodis ac versiculis ponuntur,

contra vero unum, quod uno versu ponuntur. Nam Exod. 20, v. 2. dicitur: *Ego Jehovah Deus tuus, qui eduvi te de terra Aegypti*, v. 3. additur, *Non erunt tibi Diis alieni coram me.* Haec a quibusdam habentur pro primo praeepto, licet alii velint priora verba esse totius decalogi prooemium. v. 4: *Non facies tibi sculptile nec ullam similitudinem* etc. et v. 5: *Non incurvabis te eis, nec coles ea*, etc. Haec nec ipse Ursinus pro duobus praeeptis habet. v. 8: *Recordare diei sabbathi, ut sanctifices illum*. v. 9: *Sex diebus operaberis et facies omne opus*. v. 10: *At die septimo sabbatum erit Jehovahs Deo tuo.* Nec haec ab Ursino pro distinctis praeeptis haberi possunt. 3. Gnaris linguae Hebraeae notum est, saepius distingui versiculis, quae necessario sunt conjungenda, et contra, versiculo conjungi, quae necessario sunt distinguenda. Genes. 14, v. 18: *Melchisedecus Rex Salem protulit panem et vinum, et ipse (cum esset) sacerdos Deo altissimo* v. 19. *benedixit ei.* Non ideo protulit Melchisedecus panem et vinum, quia sacerdos altissimi, ut voluit patroni Missae, sed ideo benedixit Abrahae, quia erat sacerdos. Hebr. 7, v. 3. 4. Quamvis vero praeepta de non-concupiscendo uno comprehendantur versiculo, tamen in Deuteronomio additur litera  $\Theta$  nota interstitii, quam Rabini vocant סְתוּמָה Sethumah, quale signum inter praeeptum de non habendis diis alienis, et inter praeeptum de non faciendis idolis nullibi ponitur; in Exodo ac Deuteronomio additur accentus Athnach, ex quibus haec praeepta distincta esse, non inscite colligitur.

48. Urget Ursinus quarto loco permutationem praeeptorum de non-concupiscendo. Moyses haud dubie eundem praeeptorum ordinem in Exodo et Deuteronomio retinuit. Jam vero verba decimi praeepti de concupiscentia domus et uxoris inverso ordine posuit. Nam in Exodo praecedunt haec verba: *Non concupisces domum proximi tui, sequuntur haec: Non concupisces uxorem proximi tui:* In Deuteronomio praecedunt haec: *Non concupisces uxorem proximi tui: sequuntur illa, non concupisces domum proximi tui.* Sunt igitur haec unius praeepti partes, alioqui non poterit dari novum praeeptum, et dicendum erit, Moysen in altero loco nonum praeeptum cum decimo confudisse et partem decimi in locum noni substituisse. Respondemus: 1. Permutatio illa objectorum nihil aliud infert, nisi πρώτως, primario atque unice ex illis non posse peti concupiscentiae ac praeeptorum distinctionem, manet interim, quod respectu ad ipsum concupiscentiae actum habito diversae concupiscentiae species ac distincta praeepta statui possint. 2. Nec transpositio illa praeeptorum ullius absurditatis accusanda. Matthaeus c. 19, v. 18. v. 19. itemque Lucas c. 18, v. 20. ex ore Christi praeepta legis hoc ordine enumerant: *Non occides, non moechaberis, non furtum facies, non dices falsum testimonium, honora patrem tuum et matrem tuam*, ubi videmus praeeptum de honorandis parentibus postponi illis, quibus apud Moysen praeponebantur. Marc.

4. Quia praeepta de non concupiscendo permittuntur.

v. 248.

c. 10, v. 19. hunc observat ordinem: *Non moechaberis. Non occides. Non furtum facies. Non dices falsum testimonium. Ne fraudem feceris. Honora patrem et matrem*, ubi videmus praeceptum de non occidendo postponi praecepto de non moechando, cum tamen in decalogo praeponatur. Rom. 13, v. 9. itidem talis *μετάθεσις* occurrit, quae praeceptorum integritati nihil quicquam detrahit, nec Moysis auctoritati quicquam derogat.

5. Ab auctoritate veterum.

49. Tandem provocatur ad veterum auctoritatem, ubi referuntur testimonia Josephi, Philonis, Athanasii, Origenis, Nasianzeni, Chrysostomi, Zonarae, Hieronymi, Ambrosii et Augustini. Respondemus: 1. nec nos divisionem ipsis usitatam, qua nonum et decimum praeceptum conjunguntur, simpliciter repudiamus. 2. Veteres ita amplectuntur hanc praeceptorum divisionem, ut alteram ecclesiis nostris usitatam non improbant. Adversarii eam urgent ut necessariam. 3. Nec sibi ipsis auctores adducti per omnia consentiunt; Philo et Josephus quinque praecepta primae tabulae assignant, reliqui tantum quatuor. 4. Quis ergo a Josepho et Philone veram praeceptorum divisionem expectet, cum praeceptum de honorandis parentibus admodum inscite ad primam tabulam referant? Et quis a Josepho expectet, ut duo de concupiscentia mandata agnoscat, aut geminum concupiscentiae genus distinguere sciat, cum in peccati istius tam crassa haeserit ignorantia, ut scribat lib. 12. antiq. c. 13: *voluisse sacrilegium, ac non etiam perfecisse, non videri sibi rem dignam supplicio, ne divino quidem*. Sed et veterum patrum quosdam de inhaerentis peccati naturae et concupiscentiae malo frigidius sensitisse negari nequit. 5. August. in scriptis *γρηγορίσ* nostram sequitur enumerationem. Hyperius part. 2. opusc. Theol. p. 662. adducit locum ex Augustini lib. 3. contra duas epistolas Pelagianorum, quem acriter urget, ac reliquis locis praeferendum judicat: sed recitantur ibi tantum decalogi praecepta, ordinis nulla mentione facta, de quo ordine aliis in locis quamplurimis August. ex professo tractat. 6. Ac praeter August. etiam alii ex veteribus nostrae divisioni suffragantur, ut vidimus superius.

50. Primariae igitur ac principales causae, quare enumerationem illam, quam adversarii tanto conatu urgent, non recipiamus, expositae sunt §. 43, nimirum quia mutatio illa in re sua natura adiabphora et indifferente ad adversariis veritatis suscepta libertatem Christianam servili jugo implicat, usum imaginum simpliciter prohibitum statuit et catechesi nostrae mutilationis crimen intentat. Secundaria causa ea est, quod distributio praeceptorum in nostris ecclesiis usitata nititur rationibus non contemnendis, utpote 1. Sub prohibitione Deorum alienorum etiam prohibitio idolorum, ut species sub genere in primo praecepto continetur. 2. Promissio et comminatio illa: Ego Dominus Deus tuus fortis zelotes etc. praecepto de sculptilibus subjuncta, est appendix communis ad omnia decalogi praecepta ex aequo pertinens, quod plurale *יְהוָה* praecepta mea,

manifeste ostendit: quia vero ante praeceptum de non profanando Dei nomine collocatur, eo ipso ostenditur, omnia illa, quae immediate praecedunt, ad primum pertinere praeceptum. Ut enim primum praeceptum est fons ac matrix reliquorum omnium, seque ad reliqua omnia ac singula extendit: ita quoque communis illa promissio et comminatio ad omnia ac singula praecepta se diffundit. 3. Quia per legem est peccati cognitio et vero duplex genus concupiscentiae in Scriptura alibi accusatur, ideo verisimile est duo distincta praecepta de hoc malo, cujus cognitio in corruptione ista naturae nostrae admodum obscura est, ipsius Dei voce tradi. 4. Divisio illa non a D. Luthero primum excogitata, sed multis omnino seculis usurpata, cujus mutatio rudioribus exhibet molestiam, infirmis vero scandalum.

51. Frivolum est, quod Catechesis D. Lutheri, V. 250. praeclarum illud *χειμήλιον* mutilationis cujusdam accusatur, propterea quod praeceptum de non faciendis idolis in ea omittitur. Nam 1. D. Luth. e codice biblico nihil quicquam ne Jota quidem vel apicem unum expunxit, sed integram decalogi enumerationem in Exodo ac Deuteronomio sartam tectam reliquit. 2. In Catechesi propter captum rudiorum *συρτομή* quadam usus est, quo nomine cujusdam *καταλύσεως* vel mutilationis reus peragi nequit. 3. Quaedam enim in decalogo proprie et primario ad Judaeos spectant, quaedam vero moralia sunt et ad Christianos etiam in N. T. pertinent. Appendix illa de non fabricandis sculptilibus, quamvis ratione sui generis sit moralis, tamen propter Judaeos potissimum fuit addita, vivebant illi in medio gentilium, qui per idola sua maxime peccabant contra hoc praeceptum. Nobis in N. T. sufficit scire, quod in genere prohibita sit idololatria in primo praecepto. 4. Ita quoque beneficium eductionis ex Aegypto proprium est ecclesiae Israëliticae, Jerem. 16, v. 14: *Non dicetur ultra, vivit Jehovah, qui ascendere fecit filios Israël ex Aegypto etc.* sanctificatio sabbathi, h. e. diei septimae auctoritate apostolica in N. T. abrogata, licet genus maneat Apoc. 1, v. 9. etc. unde appendix illa praecepto de sanctificatione sabbathi itidem propter captum rudiorum *συρτομή*ς *ἐνεκα* in catechesi omittitur. 5. Christus Matth. 22, v. 37. et seqq. universa legis praecepta complectitur duobus hisce mandatis: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde, etc. Diliges proximum tuum sicut te ipsum*. D. apostolus Rom. 13, v. 9. praeceptum de non-concupiscendo recitat, speciebus minime recensitis, quae Exodi 20, v. 16. et 17. ac Deut. 5, v. 21. diserte sunt additae. Eodem igitur jure in recitatione primi praecepti catechesis nostra utitur, nimirum ut genus ponatur praetermissa idololatriae specie, quae per sculptilia exercetur. Eph. 6, v. 2. et 3. recitat apostolus praeceptum de honorandis parentibus, sed appendix illam de promissione vitae in terra Canaan Judaeis promissa prorogandae non addit, nimirum quia promissio illa terrae Canaan fuit Judaeorum propria.

An decalogus in catechesi D. Lutheri sit mutilatus.

At num apostolo propterea mutilationis accusationem intentabimus?

Allusio-  
nes vete-  
rum ad  
numerum  
ternari-  
um  
praecep-  
torum  
primae  
tabulae.

52. Atque haec dicta sint de enumeratione praeceptorum decalogi, in nostris ecclesiis usitata, juxta quam primae tabulae tria, secundae septem assignantur praecepta. Ternarium hunc praeceptorum in prima tabula numerum allusione quadam non contemnenda ad SS. Trinitatis mysterium August. qu. 71. in Exod. et alibi passim refert: *Trinitatem (ait) videntur illa, quae ad Deum pertinent insinuare, diligentius intuentibus*. Gloss. ord. in c. 5. Deut. ex August. Epist. 119. ad Jan. c. 11: *Primum mandatum ad Patrem pertinet. Dominus Deus tuus Deus unus est, ut hoc audiens unum Deum Patrem colas, non multos deos suscipias. Secundum pertinet ad Filium, de quo hic dicitur: Non assumes nomen Dei tui in vanum, i. e. non aestimes creaturam esse Dei Filium, omnis enim creatura vanitati subjecta est, sed credas eum aequalem Patri. Tertium ad Spiritum, cujus dono requies aeterna promittitur; quia enim Spir. s. dicitur septiformis, ideo septimum diem sanctificavit Deus, recte ergo mandatum pertinet ad Spir. s. tum propter sanctificationis nomen, tum propter aeternam requiem ad donum Spir. s. pertinentem*. August. sup. Ps. 32. conc. 1. *Tria (primae tabulae) praecepta pertinent ad dilectionem Dei, cujus cogita unitatem, veritatem et voluntatem. Est enim quaedam voluntas in Domino, ubi verum sabbatum, vera requies*. Lyran. in c. 20. Exodi: *Doctores nostri ponunt tria praecepta tantum ad Deum ordinantia, cujus ratio sumitur, quia homo debet fidelitatem Deo, reverentiam et debitum famulatum ad recognitionem dominii sui. Infidelitas autem prohibetur primo praecepto, irreverentia secundo, et per istas negationes intelliguntur oppositae affirmationes, scilicet colere unum Deum, et ei reverentiam exhibere. Debitum*

V. 251.  
Ad septenari-  
um  
in tabula  
secunda.

*autem famulatus praecipitur tertio*. Septenarius praeceptorum in secunda tabula numerus ab August. serm. 148. de temp. ita explicatur, quod per eum innuatur, neminem suis viribus legem implere posse, nisi adjuvetur Spir. s. gratia, qui est septiformis munere. Sunt, qui septenario numero denotatum existimant, quod vita nostra, quae per septem dies multoties repetitos consumitur, in sancto erga haec praecepta obsequio transigenda sit. Gloss. ord. in c. 20. Exodi: *Bene septem mandata sunt, quae ad proximum pertinent. Septenarius enim ex ternario constat et quaternario. Ternarius vero animae congruit, quae est irascibilis, concupiscibilis, rationalis: quaternarius corpori*.

Regulae  
generales  
ad  
veram  
decalogi  
explica-  
tionem  
ducentes.

53. Antequam ad specialem praeceptorum decalogi explicationem descendamus, generales quasdam regulas ad certam atque integram cujusque praecepti sententiam pernoscentiam apprime utiles praemittemus. 1. Decalogus intelligendus est juxta interpretationem prophetarum, Christi et apostolorum Quemadmodum enim etiam ante solennem legis promulgationem sonuit ejus vox in ecclesia patriarcharum, ut ostendimus superius: ita quoque post pro-

mulgationem illam Deus per prophetas et apostolos, quin et per Christum ipsum subsequentibus temporibus legem suam exposuit ac declaravit. 2. Non manui tantum aliisve externis membris, sed cordi ac toti homini Deus in lege praecipit, h. e. in omnibus decalogi praeceptis non externa tantum, sed etiam interna obedientia requiritur, Rom. 7, v. 14. lex spiritualis est. 3. Non externa tantum sed et interiora cordis peccata, adeoque intima illa naturae corruptio a lege accusantur; nam inter causas alias etiam hoc sine post lapsum tradita ac solenniter repetita est vox legis, ut patefaciat illa praecepta, quorum cognitio in lege naturae per peccatum extincta est. Rom. 7, v. 7: *Concupiscentiam non cognovi nisi per legem*. 4. Non interior solum qualiscunque obedientia, sed perfecta ac numeris gradibusve omnibus absoluta in lege requiritur. Deut. 6, v. 5: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et in tota anima tua, et in tota mente tua*. 5. In praeceptis affirmativis negativa et in negativis affirmativa continentur. Neque enim bonum a lege praescriptum praestari potest, nisi malum contrarium caveatur; nec malum a lege prohibitum cavari potest, nisi oppositum bonum praestetur. 6. In genere semper comprehenduntur species, in specie praecipua species cognatae adeoque totum genus. Sic in prohibitione adulterii omnes illicitae libidines prohiberi intelliguntur. 7. In effectu causa prohiberi intelligitur, sic in prohibitione adulterii prohibetur luxus, scortationis mater. Vicissim qui castitatem requirit, is etiam media castitatis temperantiam et abstinentiam requirit. 8. In relato semper intelligitur correlatum. Sic quando filii jubentur suos parentes honorare, ex correlato intelligitur, quod parentes jubeantur filios suos in disciplina et *νομοθεσίᾳ* *Κυρίου* educare, Ephes. 6, v. 4. 9. Ad veram cujusque praecepti sententiam investigandam valde prodest finem ac scopum ejusdem considerare; ex fine enim de mediis facile potest fieri iudicium. *Totus legis finis est caritas de corde puro et conscientia bona et fide non ficta*. 1. Tim. 1, v. 7. 10. Lex accusat non solum opera mala, sed et illud malum, quod bonis operibus reatorum adhaeret Rom. 7, v. 18: *Velle adjacet mihi, perficere autem non invenio, miser ego, etc*. 11. In decalogo appellatione crassioris delicti minora prohibentur, ut magnitudinem et gravitatem eorum coram Dei iudicio vere agnoscamus: cum enim ira quinto praecepto juxta Christi explicationem prohibeatur, manifestum est, iram coram Deo haberi pro homicidio. 12. Ad plenam legis explicationem requiritur non solum enumerare virtutes et vitia in quolibet praecepto, sed oportet disertam fieri mentionem promissionum et comminationum, quas Deus vel toti legi in genere vel singulis praeceptis in specie addidit. 13. Quin et colligenda sunt exempla, praecipue ea, quae Spir. s. in Scripturis annotavit, quibus Deus suis promissionibus ac comminationibus fidem fecit. 14. Propter diversos fines et respectus idem

V. 252.

opus in diversis praeceptis mandatum vel prohibitum dici potest, ac proinde non nimis anxii ac scrupulosi esse debemus in cuiusque praecepti virtutibus ac vitiis enumerandis. 15. In explicatione legis accurate tenendum discrimen inter peccata mortalia et venialia. Quamvis enim ex se et sua natura juxta legis rigorem omnia peccata sint mortalia, tamen quando renatis lex proponitur, ostendendum est discrimen inter peccata illa, quae sauciant conscientiam, excutiant fidem et Spir. s., per quae renati amittunt hereditatem vitae aeternae; et inter adhaerentes sordes, infirmitates atque imperfectiones, quae itidem ex lege sunt agnoscendae, deplorandae, earumque remissio per Christum petenda. 16. Praeceptum includitur reliquis omnibus, ideo obedientia reliquorum praeceptorum ortum ac scaturiginem ducat ex obedientia primi praecepti, unde singulari consilio D. Lutherus in singulis praeceptis repetit: *Debemus Deum timere et diligere*. Ex quo etiam intelligitur illud apostolicum Rom. 14. v. ult.: *Quicquid non fit ex fide, peccatum est*. 17. Praeceptum ultimum de concupiscentia per superiora omnia ducendum, ut intelligatur non exteriores tantum actus, sed interiores etiam pravos motus in illis prohiberi. 18. In decalogo moralia, quae ad omnes homines pertinent, diligenter discernenda sunt ab involucris Mosaicis, quae ad Israëlitas in V. T. tantum pertinebant, quomodo vero haec agnoscenda ac discernenda sint, erudite ostendit Dn. Chemn. loc. de lege c. 7. reg. 10. 19. Obedientia primae tabulae derogat secundae, quando scilicet utraque simul locum habere nequit. Luc. 14, v. 28: *Qui non odit patrem, uxorem, filios et animam suam, non potest esse meus discipulus*. 20. Ceremonialia cedunt moralibus etiam in secunda tabula Hos. 6, v. 7. Matth. 9, v. 13. *Euntes discite quid sit, misericordiam volo et non sacrificium*. 21. Mandatum secundum de dilectione proximi simile est primo juxta dictum Christi, Matth. 22, v. 39, quod non intelligendum est *ἀπλῶς* et absolute, quasi Deus non sit magis diligendus, quam proximus, sed similitudo illa consistit primo in necessaria connexionione, neque enim minus necessaria est obedientia secundae tabulae quam primae. 1. Joh. 4, v. 20: *Si quis dixerit, diligo Deum, et fratrem suum oderit, mendax est*: Deinde in eodem genere cultus, opponit enim Christus hanc regulam Pharisaeis, qui, quando sacrificabant, in templa donarium offerebant et alia ceremonialia praestabant, existimabant, Deum non curare, si vel maxime parentes negligenter; tertio in causa finali, quia opera secundae tabulae procedere debent ex dilectione Dei, ut fiant cultus Deo grati; denique in eodem genere poenae, transgressio enim mandatorum secundae tabulae itidem meretur poenas temporales ac aeternas, etc. Est qui observari jubet, secundum praeceptum non dici par aut aequale primo, sed simile, sui scilicet qualitate et conditione. Qualitate, quia utrobique dilectio pura ac sincera praecipitur, velut si dicas, hominem homini similem esse, natura scilicet et qualitate, quam-

vis alius alium excellat magnitudine, ordine, dignitate et conditione, propterea quod ut dilectio DEI caput est et summa omnium reliquorum praeceptorum, quae DEUM; ita dilectio proximi summa et caput eorum est, quae homines concernunt.

54. Magnum vero divinae sapientiae argumentum concinnus ille praeceptorum decalogi ordo. Primae tabulae praecepta agunt de cultu DEI immediato; praecepta secundae tabulae de cultu DEI mediato, siquidem officia proximo praestanda proficisci debent ex vera DEI dilectione ac timore, qua ratione fiunt cultus DEO gratus et acceptus. Primum praeceptum orditur a nobilissimo objecto, videlicet vero DEO, ac vendicat sibi nobilissimum subjectum, videlicet ipsum cor hominis, quod vero timore, fiducia ac dilectione Deo adhaerere jubet. Secundum praeceptum lingua hominis format, quae Deum ex verbo recte agnitum debet confiteri, invocare, celebrare, ipsique gratias agere. Si a corde discesseris, nobilissimum hominis membrum est lingua, articulatae vocis, per quam a brutis homo secernitur, instrumentum; haec nola ita debet tinnire, ut a fune cordis trahitur. Tertium praeceptum instituit sanctificationem sabbathi, h. e. cultum Dei publicum per ministerium verbi, hoc enim medio veram sui agnitionem atque invocationem Deus in homine vult accendere. Secunda tabula de officiis proximo debitis agens orditur a prima illa naturali societate, quae est inter parentes et liberos. Oeconomica societas fundamentum est ac seminarium reipublicae: convenienti igitur ordine quartum praeceptum, quod est secundae tabulae primum, de honore parentum tractat. Quintum praeceptum vitam hominis tuetur, eamque ab omnibus injuriis defendit. Sextum conjugii honestatem inviolatam conservat. Septimum facultates. Octavum famam hominis valido quodam muro atque septo circumvallat. Nonum requirit interiorum affectionum erga proximum rectitudinem. Decimum generalem legis declarationem continet, quod videlicet in ea requiratur interior omnium virium cum Deo conformitas tam perfecta, ut ne minima quidem pravae concupiscentiae labecula sit contaminata. Thomas 1. 2. qu. 100. art. 5. procedit hoc modo: *Sicut praecepta legis humanae ordinant hominem ad communitatem quandam observandam, ita praecepta legis divinae ordinant hominem ad communitatem sive rempublicam sub Deo*. Ad hoc autem quod homo bene conversetur in communitate humana, duo requiruntur, scilicet ut se bene habeat ad eum qui praesert communitati, secundo ut se bene habeat ad alios consocios communitatis. Tria prima praecepta explicant praeceptum de dilectione Dei, et ordinant hominem ad Deum secundum tria, quae subditus debet Domino suo, quae sunt fidelitas, reverentia, famulatus. Fidelitas consistit in eo, ut principatus ad alium non transferatur. Reverentia requirit, ut nihil injuriosum in eum committatur. Famulatus debetur Deo in compensationem beneficiorum, quae ab ipso percipiunt subditi. Praecepta reliqua ordinant ad proximum. Sunt

Ordo  
prae-  
ceptorum  
decalog.

v. 288.

autem quidam proximi, a quibus specialiter beneficia recipimus, quibus specialiter ad gratitudinem obligamur, unde datur praeceptum quartum de parentibus, sub quibus omnes benefactores intelliguntur. Generaliter homo nulli proximo nocere debet nec opere, nec ore, nec corde. Contingit autem opere tripliciter nocere proximo, scilicet vel in persona propria ipsum occidendo, vel in persona conjuncta, praesertim quantum ad proles procreationem vel in bonis fortunae in rebus exterioribus. Ore infertur nocumentum per detractionem. Nocumentum cordis fit per illicitam concupiscentiam carnis et oculorum, quarum illa nono, haec ultimo prohibetur praecepto. Haec Thomas.

Expli-  
catio  
primi  
prae-  
cepti.

55. Praeceptum primum juxta descriptionem Exod. 20. traditam quadripartitum est. Primo enim ponitur praefatio: *Ego Jehovah Deus tuus, qui eduxi te de terra Aegypti, de domo servitutis*; secundo praeceptum ipsum, *non habebis Deos alienos coram me*. Tertio appendix *ἐἰδὴν: Non facies tibi sculptile, nec omnem imaginem, quae est in coelo sursum, et quae in terra deorsum, nec eorum, quae sunt in aquis sub terra. Non adorabis nec coles ea*. Quarto generalis promissio et comminatio ad totam legem pertinens: *Ego sum Dominus Deus tuus, Deus zelotes visitans iniquitatem patrum in filios in tertiam et quartam generationem, eorum qui oderunt me, et faciens misericordiam in milia his, qui diligunt me, et custodiunt praecepta mea*.

Praefatio  
primi  
prae-  
cepti:  
Ego sum  
Dominus  
Deus  
tuus.

56. Quare verba ista, *Ego sum Dominus Deus tuus* etc. statuamus esse generalem praefationem, ejus rei causas exposuimus superius §. 41. neque tamen litem illis movemus, qui statuunt, haec verba esse partem primi praecepti, quod bifariam proponatur, primum quidem affirmative, quis sit pro vero Deo a nobis agnoscendus ac colendus, deinde negative, quod nulli alii extra et praeter hunc verum Deum divinus honor ac cultus sit tribuendus: qua ratione Deus ipse exemplo primi praecepti ostenderet, quod in explicatione reliquorum praeceptorum in affirmativis negativa et in negativis affirmativa praecepta contineri sit docendum. Porro praefatio illa trimembris. Legislator enim primo se nominat Jehovah, quae est appellatio veri Dei propria, quae se ab omnibus aliis fictitiis numinibus et creaturis secernit. Ostendimus autem suo loco in tract. de natura Dei §. 21. nomen Jehovah deduci ab *essendo*, ac tribuitur uni ac soli vero Deo: 1. quia per se existit, nullius indigens conservatione vel sustentatione; 2. quia omnibus entibus dat esse, est essentia omnium essentialium, ac proinde absolutum in omnia habet imperium; 3. quia promissis suis dat esse, ac re ipsa eadem complet. Quando igitur verus Deus h. l. se nominat Jehovah, se solum pro vero Deo agnoscere, ac praeceptis suis obediri jubet, cum sit *αὐτοκράτωρ*, cum sit noster creator et conservator, cum promissiones suas obedientibus datas re ipsa compleat. Deinde vocat se Deum nostrum. Ego Jehovah, *יהוה* Deus autem proprie illorum Deus

est, quos peculiari dilectione complectitur. Gen. 17, v. 7: *Ego sum Deus tuus, et Deus seminis tui*. Psal. 33, v. 12: *Beatus populus, cujus est Deus Jehovah, populus quem elegit in hereditatem sibi*; conjungatur autem explicatio hujus phrasos tradita Lev. 26, v. 12. Jer. 31, v. 2. Matth. 22, v. 32. 2. Cor. 6, v. 18. Quare cum DEUS illorum tantum DEUS sit, qui eum agnoscentem talem, qualem se in verbo nobis patefecit, ideo jubet his verbis, ut juxta patefactionem in verbo traditam ipsum agnoscamus et colamus; vicissim cum DEUS peculiari dilectione et gratia illos complectatur, quorum se DEUM profitetur, ideo promittit his verbis suam gratiam omnibus ex Verbo ipsum recte agnoscentibus. Ratione creationis, conservationis et gubernationis DEUS est *Deus omnis carnis* Jer. 32, v. 77, sed ratione patefactionis et dilectionis peculiaris est tantum ecclesiae DEUS. Porro cum haec peculiaris DEI gratia non nisi in Christo et per Christum nobis obtingat, ideo non incommode dicitur *יהוה* plurale cum affixo singulari denotare mysterium trinitatis et unitatis in natura divina. *Qui non honorat Filium, is nec Patrem honorat*, Joh. 5, v. 23. *Qui negat Filium, is nec Patrem habet*, 1. Joh. 2, v. 23. Ut ergo verus DEUS sit DEUS noster, ex verbo descendum, quod Pater sit in Filio, ac Filius in Patre. Joh. 14, v. 11. quod Pater, Filius ac Spiritus s. sint unum, h. e. unus verus DEUS 1. Joh. 5, v. 7. et quod per filium *ἐκ τῆν καὶ μυστήν* coelestis patris gratia nobis obtingat, etc. Denique revocat DEUS Israëlititas ad recens et insigne illud beneficium liberationis ex Aegypto, quam vocat domum servitutis singulari emphasi. Ego in mirando illo opere divinam meam potentiam, majestatem, ac bonitatem evidenter declaravi; aequum igitur est, ut me verum Deum agnoscas, mihi que soli servias. Observandum autem, quod haec particula proprie tantum ad Israëlititas pertineat, qui vel per se, vel per suos majores in servitute Aegyptiaca fuerunt; nobis in N. T. longe majus beneficium DEUS per Filium praestitit, qui sua passione et morte ex regno Satanae nos liberavit, cujus typus fuit corporalis illa liberatio Israëlitis praestita. Jer. 23, v. 7: *Eccos dies venient, dicit Dominus, et non dicent ultra, vivit Dominus, qui eduxit filios Israël de terra Aegypti*.

57. Verba primi praecepti, *non habebis Deos alienos coram me*, nervose exposuit Dn. Chemnicus in cap. de primo praecepto, ubi ostendit deos novos, deos alienos, deos posteros, deos spurios et in genere omnem idololatriam non exteriorem tantum, sed etiam interiorem prohiberi, cum diserte addat Dominus: *Non habebis Deos alienos coram me, coram facie mea*; jam vero DEUS corda et renes scrutatur, oculi ejus sole lucidiores absconditum nostrum intuentur, quando idola in corde erigimus, Ezech. 14, v. 7. Quae virtutes in hoc 1. praecepto mandentur, id ex verbis: *Ego sum Jehovah Deus tuus, et ex antithesi, non sint tibi dii alieni coram* V. 255.

Virtutes  
primo  
prae-  
cepto  
manda-  
tae.

me, abunde cognosci potest, praesertim si conjungatur explicatio prophetarum ac apostolorum: 1. Si non habendi sunt dii alieni, sed unus solus verus Deus habendus, utique ex verbo suo recte erit agnoscendus ac proinde prima primi praecepti virtus est DEI AGNITIO. Jer. 9, v. 24: *Ego sum Dominus, faciens misericordiam et judicium, qui gloriatur, in hoc gloriatur, scire et nosse me.* 2. Si DEUS est noster DEUS, et quidem fortis zelotes, utique ergo timendus, ac proinde pertinet ad primum praeceptum TIMOR DEI, Malach. 1, v. 6: *Si Pater vester sum, ubi est honor meus? Si Dominus, ubi est timor meus?* 3. Si Deus est noster Deus, h. e. qui non solum nos creavit et conservat, sed etiam peculiaribus beneficiis ecclesiae propriis nos sibi adstringit, utique erit diligendus, ac proinde ad primum praeceptum pertinet DILECTIO DEI, Deut. 10, v. 20: *Dominum Deum tuum timebis, illique adhaerabis, v. 21: ipse est Deus tuus.* 4. Si Deus est noster Deus, h. e. qui peculiari gratia nos complectitur, utique fiducia cordis in ipsum collocanda; pertinet igitur ad primum praeceptum FIDES, Esa. 45, v. 22: *Confugite ad me et salvi eritis, quia ego sum Deus, et non est alius.* 5. Si DEUS est noster DEUS, h. e. qui bonitatem suam manifestis indicibus declaravit, utique in eum sperandum, ac proinde etiam SPES pertinet ad primum praeceptum Ps. 7, v. 1: *Domine Deus meus, in te sperabo.* 6. Ex fide, spe et dilectione oritur PATIENTIA, quae praestat DEO obedientiam in calamitatibus cum tranquillitate animi conjunctam. Si enim vere credimus, paterno animo crucem imponi, ac tandem auxilium DEI nobis affulsurum, cur detrectemus jugum crucis suscipere. 7. Ex agnitione divinae majestatis et timore DEI oritur HUMILITAS, quae omnia bona a DEO descendere agnoscit, reverenter se DEO subjicit, ipsi soli omnem gloriam tribuit, infirmitatem contra humanam agnoscit et deplorat, nec majora viribus vel vocatione sua appetit, sed intra metas vocationis sese continet; nec alios despiciat, sed suum illis locum ac honorem tribuit etc. 1. Petr. 5, v. 5: *Humiliamini sub potenti manu Dei.* Porro ea, quae in primo praecepto sibi deberi DEUS ostendit, duplicis potissimum sunt generis. Quaedam enim ita competunt soli DEO, ut si vel minimum quippiam decerpas et cum re creata quacunque communices, ilico in hoc praeceptum impingas, verbi gratia, fides et spes salutis, cultus adorationis, etc. quaedam, licet soli DEO non convenient, in summo tamen gradu ad DEUM unice referenda, ut dilectio, obedientia, timor, etc. Bernh. serm. 83. in Cant.: *Exigit Deus timeri ut dominus, honorari ut pater, amari ut sponsus.*

58. Hic vero latissimus sese aperiret campus de singulis hisce virtutibus dicendi, nimirum 1. quid singulae virtutes complectantur; 2. quae causae nos ad singulas impellere debeant; 3. quae promissiones singulis annexae; 4. quibus exemplis veritas promissionum demonstrata, quae omnia ex concionibus prophetarum, Christi et apostolorum abunde peti

possunt, et ab industrio Scripturae interprete huc referri debent, sed instituti nostri ratio hoc in loco id ageadum suscipere non permittit, sufficit digitum ad fontes intendisse. Exempli gratia: Dilectio DEI complectitur considerationem bonitatis et misericordiae divinae, memoriam beneficiorum corporalium et spiritualium, considerationem promissionum futurae vitae, obedientiam Deo debitam, etc. Diligendus DEUS: 1. quia est summum bonum; 2. quia est bonum *αὐτοτέλες*, summa pulchritudo, summus thesaurus, summa sapientia; 3. quia prior nos dilexit; 4. quia per dilectionem Deo sociamur; 5. quia proxima via ad salutarem et practicam Dei cognitionem est ipsius amor; 6. quia solus Deus animae desiderium explere potest; 7. quia Deus diligens et dilectus beatos facit; 8. qui Deus se profitetur sponsum nostrum, etc. Haec omnia dictis et exemplis Scripturae illustranda, et quid in concionibus prophetarum, Christi et apostolorum de singulis virtutibus exstet, diligenter annotandum est; tanta certe in decalogo V. 236. comprehensa est sapientia, quae in hac vita exhauriri nunquam poterit.

59. Peccata contra primum praeceptum pugnantia breviter comprehenduntur nomine alienorum deorum ac idololatriae. *Non habebis deos alienos coram me; non facies tibi sculptile, non adorabis, nec coles ea, sed illa brevis evolvida est.* Ostendimus superius §. 45. membro 5. ex immotis Scripturae dictis, quodcumque alicui rei vel naturali vel artificiali tribuitur gloria, quae soli DEO debetur, inde fieri deum alienum; jam vero haec est gloria soli Deo debita, quod super omnia timendus ac diligendus; quod omnis in ipsum collocanda cordis fiducia; quod ab ipso omnia ad nos descendunt bona; quod ipse solus noster salvator et liberator. Ergo quaecumque creatura magis timetur ac diligitur quam Deus, efficitur deus alienus, quodcumque ita confiditur ac obeditur alicui rei, ut propterea violetur mandatum Dei, fit inde deus alienus: quando beneficia accepta referimus non Deo, sed creaturis, quando quaerimus alios salvatores et liberatores, quam verum Deum, facimus nobis deos alienos. Sic 2. Cor. 4, v. 4: *Satan dicitur deus hujus seculi*, nimirum quia homines hujus seculi ipsius suggestionibus magis obediunt, quam Dei mandatis. Phil. 3, v. 19: *Ventor vocatur deus pseudoapostolorum*, quia non quaerunt Christi gloriam, sed ventris commoda. Ita avaro pecunia est deus alienus, *qui ponit aurum spem suam, et auro dicit, fiducia mea es.* Job. 31, v. 24. non timet Deum, quo minus in corradendis pecuniis mandata Dei violet, non confidit Deo, ut curam ventris ei committat.

60. Idololatriae species constitui possunt variae: Species idololatriae. Est enim idololatria quaedam crassa, quaedam vero subtilis. Ad illam referendum, si lapides, ligna ac metalla aliquid divinitatis habere statuuntur; ad hanc, si interius quoddam idolum in corde erigitur, cui divinus honor tribuitur. Alii haec utuntur di-

Peccata  
contra  
primum  
prae-  
ceptum.

stinctione. Prima species idololatriae est, cum divine colitur id, quod non est verus Deus, sive sit res naturalis, ut sol, luna etc., sive manu hominum facta, ut sculptilia, etc. Altera species est, cum verus Deus colitur non divine, hoc est, cum verus Deus aliter colitur, quam se in verbo coli praecepit. Sic Israëlitae erant idololatrae, cum fabricarent aureum vitulum, cui tribuebant nomen veri Dei, non quod statuerent, illum vitulum esse aeternam et infinitam illam essentiam divinam rerum omnium conditricem, sed quia meminerant, Aegyptios tali ritu deos suos colere et omnibus bonis circumfluere, ideo voluerunt etiam verum Deum, qui ex Aegypto ipsos eduxerat, hoc cultus genere honorare. Hoc sensu omnes *ἰδωλοθρησκείαι* sunt species idololatriae, quicumque enim verum Deum aliter colit, quam se in verbo coli praecepit, is cogitationes cordis sui verbo DEI et sic Deo ipsi praefert. Denique ut duae sunt idolorum species, quaedam sunt interiora, quaedam exteriora; ita quoque duae sunt cultus religiosi partes: Una interior, qua in corde statuitur, aliquid divinitatis idolis inesse, reverentiam quandam religiosam illis deberi; altera exterior, qua animus iste prosternendo corpus, genua flectendo, caput aperiendo, etc. declaratur. Observandum hoc loco, quod idolum sit vocabulum relativum, materiale ejus sunt lapides, ligna, metalla, imo et creaturae Dei, sol, stellae, etc., hoc respectu *idola gentium* dicuntur *aurum et argentum*, Ps. 115, v. 4; formale idoli est conceptus mentis tribuens vel creaturae Dei vel facturae manuum hominis aliquid divini honoris, quae notio et conceptus mentis cum sit vanissimus, ideo hoc respectu dicitur *idolum nihil esse in mundo*, 1. Cor. 8, v. 4, hoc est, nihil per se subsistens; ratione finis *dii gentium* dicuntur *daemonia*, Psal. 96, v. 5; quando enim divinus honor tribuitur idolis, tum non ligno aut lapidi, vel soli, sed diabolo cultus istius auctori honor defertur, Psal. 106, v. 37.

61. Possunt etiam peccata contra primum praeceptum ex *ἀνιδέσει* virtutum superius enumeratarum colligi. Cum vera Dei agnitione pugnant ignorantia veri Dei et voluntatis ejus, eaque vel innata v. 257. vel affectata, falsae opiniones de DEI essentia ac voluntate, *ἰδωλοθρησκείαι*, dubitationes de DEO, abnegatio veri DEI, idololatria, etc. Cum timore DEI pugnant securitas carnalis, vanus hominum timor, etc. Cum dilectione DEI pugnant odium DEI, inobedientia erga DEUM, inordinatus amor sui et creaturarum, hypocritica dilectio, etc. Cum fide pugnant *ἀπιστία*, *ὀλιγοπιστία*, fides hypocritica, fides temporaria, diffidentia, tentatio DEI, qua ex fiducia propriae sapientiae disceditur a verbo et obedientia DEI, etc. Cum spe pugnant desperatio, quae honorem veritatis et misericordiae DEO denegat, dubitatio de liberatione et perseverantia finali. Cum patientia pugnat impatientia, murmuratio adversus DEUM in calamitatibus, quae denegat DEO honorem sapientiae ac justitiae, inquietudo cordis DEO se subjicere detrectantis, temeritas accersens

sibi sponte mala. Cum humilitate pugnat superbia, cujus species variae, hypocritica humilitas etc.

62. Appendix sive pars *ἰδωλή* primi praecepti de non faciendis sculptilibus ad cultum tractat ac proinde peculiarem deorum alienorum speciem exprimit. Vivebant Israëlitae in medio gentilium, ante menses duos Aegypto exierant, cujus incolis usitatissima fuit ratio exprimendi et colendi DEUM sub specie imaginum, quid quod ritibus Aegyptiorum sese conformare coeperant Jos. c. 24, v. 14, ideo peculiariter hanc idololatriae speciem in solenni illa legis suae promulgatione DEUS prohibere voluit. Sed enim cum non solum superioribus seculis, sed etiam nostro tempore disputatio de imaginibus magnas ecclesiae turbas dederit, aliis quidem imagines simpliciter hoc praecepto prohibitas esse contententibus, aliis e diverso cultum imaginum eodem prohibitum adhuc propugnantibus, aliis media via insistentibus et imagines ad habendum quidem, non tamen ad colendum Christiano populo concessas esse demonstrantibus: (\*\*Beza in Coll. Mompelg. p. 416: *Imagines in sacris locis non judico collocandas, nisi valde circumspicte caveatur, ne occasionem idololatriae dent* (Ergo illa circumspectione adhibita etiam in templis collocari possunt). p. 420: *Pictura antiqui dierum in Daniele non ideo proposita est, ut pingatur: quamvis non negem, ejusmodi pingere non esse peccatum, sed adiaphoron*. Zach. Ursinus in Explic. Catech. part. 4. p. 118: *Non simpliciter hic prohibetur a Deo facere vel fieri imagines, quia sic damnaretur ars pictoria, sculptoria, fusoria, textoria, quam inter eximia et vitae humanae utilia Dei dona Scriptura numerat Ezod. 31, v. 3. c. 35, v. 30. Sir. 38, v. 28; damnaretur etiam proprium opus artis. Et Salomon in solio suo leones et in templo palmas et Cherubim jussu Dei sculpi curavit.* Witak. contra Rainold. c. 11. p. 291: *Non pictura, sed cultus idolum facit. Picturas Jovis et Martis secundum receptum hujus verbi usum idola non erant, nisi eos homines adorassent: ita etiam sanctorum imagines, si ad sacrum cultum transferantur, qua ratione (Pontificii) eas sacras imagines appellatis, non aliud sunt quam profana, impia et abominanda idola.* Vorstius in causis deserti Papatu disp. 5. thesi 10: *Omnium rerum creaturarum, licet invisibilium, imagines omnino per se licitae sunt, nec nisi per accidens in Dei verbo prohibentur, i. e. propter accedentem idololatricum cultum, item obscenitatem ac turpitudinem, aut similem aliquem cultum.* Vide Ezod. 25. et 31. et 35. Item Num. 21. et 1. Reg. 6. et 7, ubi Deus ipse Cherubinos et alias id genus imagines exprimi curavit. Vide etiam Ezod. 20. Levitic. 26. Esa. 42, ubi tales imagines non nisi respectu idololatriae et similis alicujus abusus prohibita dicuntur. Idem in Coroll. illius disputationis: *Imagines in templis noxiae sunt, si vel opinio necessitatis vel evidens idololatriae periculum, aut certum infirmorum offendiculum, aut similis abusus accedat.*

Appendix  
primi  
praecepti.

Si tamen nihil horum vere sit, ac ne futurum quidem esse juste metuatur, tum non minus in templis quam in aedibus privatis illae haberi aut saltem tolerari possunt, quippe quae per se sunt adiaphorae. Et paulo post: *In auferendis imaginibus duo praecipue spectanda: 1. Ut publica Christiani magistratus aut totius ecclesiae auctoritas accedat, neque per vim aut seditionem popularem, neque ex privata paucorum voluntate aliquid hic fiat. 2. Ut magistratu procurante ecclesia ipsa sufficienter ex DEI verbo erudiatur, quid de re tota sentiendum sit, priusquam ad executionem veniatur atque ita idola prius ex animis quam ex oculis hominum auferantur.* Martyr in locis class. 2. c. 5. §. 10. in 1. Reg. 7. f. 53: *Christus quatenus homo est et fingi et pingi potest. Non enim id pugnat cum rei natura, cum homo vere fuerit, neque cum arte pingendi, quae corpora imitari potest.* Et paulo post: *Parum mihi synodi 7. probatur ratio, quae si vera esset, non liceret ullum hominem pingere, quod anima, quae spiritus est, nequeat exprimi.* Ibid. *Angelos licet interdum pingere, prout se hominibus patefecerunt. Neque DEI praecceptum id vetat, nisi fierent eorum signa, ut religiose ac sancte colerentur.* Hemmingius Comm. in Joh. laudat eos, qui in templum imaginem Christi crucifixi collocant. Ludov. Crocius in Assert. Aug. Conf. p. 456: *Picturas revelationum divinarum extra casum offendiculi et periculum idololatriae ut indifferentes cum Beza concedimus.* Zwinglius de vera et falsa relig. c. ult. p. 428. 429. edit. Tigur. ann. 1525. *Statuas, imagines et simulacra nemo tam stolidus est, qui putet abolendas esse, ubi nullus eis cultus exhibetur. Quem enim moveant Cherubim, sive mysterii, sive ornatus gratia cum in propitiatorio, tum in cortinis opere phrygiæ volantes, aut palmas, leones, boves, mala punica et id genus ornamenta in templo Salomonis artificiose fabrefacta? Rursus ubi coluntur, quis tam excors est, ne dicam perfidus, ut ferri debere putet? sed certa scandali habita ratione.* Calvinus Catech. E. ij. *Non quamlibet simpliciter picturam vel sculpturam his verbis damnari intelligendum est, sed tantum imagines prohibemur facere in hunc finem, ut in illis Deum vel quaeramus vel colamus, sive quod idem est eas colamus in honorem Dei, aut quoquo modo illis ad superstitionem et idololatriam abutamur.* Bened. Aretius probl. Theol. part. ult. c. de idolol. p. 210: *In templis etiam picturae interdum videntur citra religionem tamen, ut nostrum templum foris habet in porticu maximo incisum novissimum iudicium, sculptas quoque imagines virginum stultarum, et e contra adstant sculptae et pictae virgines quinque sapientes expressis gestibus mira arte, nemo tamen religionem illis tribuit, sed singuli artem et ingenium hic admirantur.* \*\* ideo operas pretium erit exactius in genuinam hujus praeccepti sententiam inquirere, ubi merito commendamus eruditissimum tractatum Dn. Schröderi de imaginibus ann. 1606.

editum, qui totam hanc de imaginibus controversiam copiosissime et perfectissime exposuit.

63. Sententia nostra est, in hac primi praeccepti appendice, quatenus est moralis, non simpliciter et absolute sculptilium ac imaginum facturam prohibitam esse, sed tantum secundum quid, h. e. ratione cultus. Id quidem sic exprimunt, *ειδωλοποιαν*, non autem *εικονοποιαν* hoc praeccepto prohibitam, cum non omnis imago sit idolum, sed tum demum fiat idolum, quando adorari et coli incipit. Auctor librorum de imaginibus, qui sub nomine Caroli Magni circumferuntur lib. 4. p. 18: *Nos imagines in basilicis positas idola non nuncupamus, sed ne idola nuncupentur, adorare et colere eas recusamus.* Ursinus in Catech. p. 718. distinctionem inter imaginem et idolum dicit ineptam esse, cum *ειδωλον* ratione etymi idem sit, quod formula, species, imago; ac proinde non posse discrimen tale statui, quod simulacrum significet imaginem rei vere existentis, idolum autem imaginem rei fictitiae. Respondemus: Concedimus sane ratione etymi *ειδωλον* idem esse quod Latinis est *imago*, interim tamen usu Scripturae et ecclesiae nullum est idolum, nisi quod ad cultum prostat, quod potest esse rei vel existentis vel fictitiae; si sol, luna, stellae adorentur, si ligna, lapides colantur, fiunt idola; si fingitur peculiaris modus Deum colendi extra verbi limites, itidem in corde idolum erigitur.

64. Notanter autem addimus in hac primi praeccepti appendice non prohiberi simpliciter *εικονοποιαν* quatenus scilicet appendix illa est moralis. Disputat Dn. Chemnicus in locis c. de imaginibus p. 203. omnino Judaeis interdictum fuisse, imagines et sculptilia in templo ponere, quod ex Josepho lib. 18. c. 5. colligi posse arbitratur, sed notanter addit hanc prohibitionem fuisse ceremonialem. Ergo si vel maxime obtineretur facturam imaginum simpliciter hoc praeccepto prohibitam esse, nondum tamen evictum foret, eadem prohibitionem etiam nos Christianos in N. T. obligatos teneri, cum apostolus 1. Cor. 8. v. 4: *idolum nihil esse pronuntiet (sublata scilicet opinione cultus et adorationis). Quemadmodum circumcisio, quae in V. T. necessaria fuit, in N. T. nihil est, h. e. res indifferens est Gal. 5, v. 6, ita quoque idolum nihil est, non est aliquid quod possit vel sanctificare vel contaminare.* Haec Dn. Chemnicus.

65. Simplicissimum autem ac verbis legis maxime congruum est statuere, quod non contineatur in hoc praeccepto absoluta *εικονοποιας* prohibitio, sed tantum ea, qua ad cultum imagines fiunt, quam proprie vocant *ειδωλοποιαν*, quod sequentibus confirmamus argumentis: 1. Ex genere iudicium fieri potest de specie. Jam vero generale membrum primi praeccepti hoc requirit, ne habeantur dii alieni. Ergo pars haec *ειδωλη* de non faciendis sculptilibus itidem intelligenda est hoc modo, ne per sculptilia faciamus deos alienos, quod fit cultu atque ado-

An imagines simpliciter sint prohibita.

V. 200. Argumenta pro parte quaestio- nis ne- sante.

ratione; 2. v. 5. immediate sequitur: Non adorabis, nec coles ea, quae verba limitationem addunt prioribus, quatenus scilicet et quo fine sculptilia fieri prohibeantur. Quamvis vero ista verba, *non adorabis nec coles ea*, per distinctionem Silluk sive Sophpasuk ab antecedentibus distinguantur, ex eo tamen non potest inferri, quod distinctum a priori constituent praecceptum, alias toties constituenda forent nova praeccepta, quoties in Exodo c. 20. et Deuteronomio c. 5. distinctio illa occurrit. Nec desunt exempla, in quibus versus sequens limitationem atque explicationem praecedentis continet, si vel maxime per Sophpasuk ab eo distinguatur. Deuteron. c. 4, v. 15. et seqq. idemque hic locum habere ostendit punctum Rebia, quod ante Sophpasuk ultimae dictioni praecedentis versus incumbit ac monet sententiam de imaginibus nondum finiri, sed ejus declarationem in sequentibus exspectandam esse, ideo LXX. interpp. intra unius periodi contextum verba, quae in Hebraeo per Silluk divisa videntur, contraxerunt. οὐ ποιήσεις σεαυτῷ εἰδωλον, οὐδὲ παντός ὁμοίωμα, ὅσα ἐν τῷ οὐρανῷ ἄνω, καὶ ὅσα ἐν τῇ γῆ κάτω, καὶ ὅσα ἐν τοῖς ὕδατιν ὑποκάτω τῆς γῆς, οὐ προσκυνήσεις, οὐδὲ μὴ λατρεύσεις αὐτοῖς. 3. Generalis promissio et comminatio subjuncta ostendit omnia praecedentia ad unum, videlicet primum de non habendis diis alienis pertinere praecceptum; zelotypia enim illa Dei hic spectat, quod non possit ferre deos alienos, sicut maritus zelotypus non potest domi suae ferre rivalem. Quod si praecceptum de sculptilibus est appendix sive pars primi praeccepti, evidenter ex eo colligitur, eatenus tantum imagines prohibitas esse, quatenus ex illis fiunt dii alieni; 4. v. 23. subjungitur: *Non facietis necum deos argenteos, neque deos aureos facietis vobis.* Levitic. 19, v. 4: *Non convertatis vos ad idola, neque Deos fusiles facietis vobis, ego Jehovah DEUS vester;* ubi apparet, argenteas aureasve imagines eo solum respectu fieri prohibitas, ne sint dii, hoc est, ne prostent ad idololatriam. 5. Neve ulla restet dubitatio, conjungimus explicationem hujus praeccepti traditam Levit. 26, v. 1: *Non facietis vobis idola* (לֹא תַעֲשֶׂה לְךָ פְסֶלִים, alii deducunt a *vanitate* seu *stultitia*, alii volunt dictum quasi אֱלֹהִים אֱלֹהִים Al El, *non Deus*) *et sculptile et statuam non erigetis vobis, neque lapidem pictum ponetis in terra vestra, ut incurvetis vos ei, ego enim Jehovah Deus vester.* Quae per Sophpasuk Exod. 20. diremta videntur, ea hoc in loco ita contextuntur, ut unam eandemque sententiam constituent. Quod in Exodo dicitur לֹא תַעֲשֶׂה לְךָ פְסֶלִים וְלֹא תָקִים לְךָ מַצֵּבָה לֵאמֹר אֱלֹהִים non facies tibi sculptile, non incurvabis te, in hoc loco sic exprimitur. לֹא תַעֲשֶׂה לְךָ פְסֶלִים וְלֹא תָקִים לְךָ מַצֵּבָה לֵאמֹר אֱלֹהִים

*Non facietis vobis idola et sculptile etc. ad incurvandam vel ut incurvetis vos ei, qui locus vel unicus totam hanc terminare deberet controversiam, cum evidentissime ostendat, certo respectu, videlicet adorationis et incurvationis causa imagines fieri, pro-*

hibitum esse. Petimus etiam ex hoc loco tale argumentum. Quo modo prohibitum est erigere statuam, et ponere lapidem, eo etiam modo prohibetur facere sculptile. Jam vero non quaevis, sed idololatrifica lapidis ac statuae erectio ibi prohibetur. Ergo non quaevis, sed idololatrifica sculptilium factura prohibetur. Assumptum confirmant exempla eorum, qui tum ante legis promulgationem, tum post eam statuas erexerunt ac lapides posuerunt Gen. 28, v. 18. c. 31, v. 45. c. 35, v. 14. Jos. 24, v. 20. 1. Sam. 7, v. 12. 6. Denique Deuter. 4, v. 15. et seqq. repetitur hoc praecceptum: *Cavete diligenter animabus vestris (non enim vidistis ullam imaginem die, quo locutus est Jehovah ad vos), ne forte corrumpatis vias vestras et facietis vobis sculptile aut imaginem ullius simulachri, effigiem masculi aut feminae, effigiem cujuscunque animalis, quod in terra, effigiem cujuscunque alatae, quae volet per coelum, effigiem cujuscunque reptantis in terra, effigiem cujuscunque piscis, qui in aqua, sub terra, neve attollas oculos tuos in coelum. et videas solem et lunam, et incurves te illis colasque ea, etc.* Hic locus praeterquam quod diserte exprimit eo fine prohibitam esse sculptilium facturam, ne incurvemus nos eis, suppeditat duplex sententiae nostrae argumentum; aut imaginum illae species enumeratae omnes sunt simpliciter prohibita, aut tantum ratione finis, scilicet cultus, si prius, nec hominis, nec volucris, nec piscis, nec ullius animalis imago habenda erit: et quia praecceptum generale est, ne quidem in privatis aedibus, in libris medicorum, in monetis, in insignibus eas habere licebit, quod absurdum. Si posterius, evicta est nostra sententia. Vicissim, quo modo prohibitum attollere oculos in coelum et videre solem et lunam et stellas, omnem militiam coeli; eo etiam modo prohibitum, facere sculptile (de paribus enim idem est iudicium). Atqui non nisi ratione finis vitiosi, scilicet cultus idololatrifici prohibitum est, oculos attollere in coelum et videre solem et lunam et stellas. Ergo etiam non nisi idololatrifica sculptilium factura praeccepto Dei prohibetur.

66. Atque haec nostrae interpretationis fundamenta ex ipsis textus visceribus sunt petita, quibus addi possunt sequentia ex aliis Scripturae locis et ex ipsa re deprompta. 1. Quicquid a DEO ipso factum ac fieri praecceptum, id moraliter in lege non est prohibitum. (Lex est norma voluntatis divinae et ea quidem immota, dici ergo nequit, Deum ea facere aut praecipere, quae cum norma legis suae pugnant.) Jam vero DEUS ipse fecit et praecipit fieri imagines. Gen. 25, v. 40. ostendit Moysi in monte imaginem tabernaculi, Numer. 21, v. 6. jubet erigere serpentem aeneum, quem cum percussi ab ignitis serpentibus adspicerent, sanabantur. Exod. 35, v. 30. et seqq. Beeseleel et Abalias implentur Spiritu DEI, sapientia, intelligentia et scientia in omni opere ad excogitandum et faciendum opus in auro et argento, etc. quo pertinent visiones propheticæ V. ac N. T. 2. Quod natura ipsa facit, id Deo non est simpli-

citer exosum, loquor autem de natura instituta, non autem per peccatum in homine corrupta. Definientibus philosophis natura est potentia Dei ordinaria. Proinde quod natura, qua talis, facit, illud DEUS odio non habet. Jam vero tota rerum universitas figuris et imaginibus plena est. Imago e corpore emanans recipitur in aqua, in speculo etc., in superiore aëris regione varia formantur *φαινόμενα*, ut irides, trabes, configentes exercitus, cruces, parelii, paraselenae etc. Socrates lib. 2, c. 24. refert, signum servatoris in Oriente apparuisse, cum columna crucis effigiem exprimens in coelo visa maximam intuentibus excitaret admirationem. Hemmingius annotat, eandem Christi imaginem cum corona spinea anno 1561. in coelo visam. Similia ostenta anno 1549. 1554. 1559. visa esse testatur Fincelius. Cognitio nostra fit per species, quas vocant intelligibiles, quae nihil aliud sunt quam interiores, spirituales atque *ἄνυλοι* imagines. 3. Quicquid ut pars Levitici cultus a Deo ipso institutum, illud lege morali non est prohibitum, alias lex moralis et ceremonialis invicem pugnant. Jam vero imagines in tabernaculo fieri, a Deo ipso est institutum, ut Cherubin Exod. 25, v. 18. mala punica Exod. 28, v. 33. etc., quo pertinent variae illae imagines in templo Salomonis 1. Reg. 6. et 7. 2. Paral. 3. et 4. quas Deo haudquaquam displicuisse ex eo patet, quod gloria Domini templum illud miraculose implebat 1. Reg. 8, v. 11. 4. Quicquid Israëlitis fuit liberum, id non est lege aliqua morali simpliciter prohibitum. Atqui usus imaginum fuit Israëlitis liber, quod non solum ex variis illis imaginibus in templo Salomonis apparet, sed cum primis ex historia Josuae 22. Rubenitae, Gaditae et dimidia tribus Manasse exstruunt altare e regione terrae Canaan in confinibus Jordanis v. 11; hoc nomine accusantur ab aliis populi Israëlitici tribubus ac si essent legis divinae praevaricatores v. 16: cum vero instituti sui rationes exponerent, quod non cultus alicujus idololatrici, sed memorialis cujusdam gratia id fecerint v. 27., placuit haec res in oculis filiorum Israëel v. 33. Arca Domini poterat secum tolerare mures aureos et quinque anas aureas, cum non prostarent ad cultum idololatricum, sed idolum Dagon concidit a facie arcae, quippe quae statua erat idololatrica 1. Sam. 5. et 6. capp. Tempore Salomonis potuit Deus boves fusiles in templo tolerare, sed vitulos in Bethel et Dan odio habebat, quippe qui prostabant ad idololatriam, figuris certe non distabant, sed tantum sine. De Siculo templi Israëlitis usitato refertur, quod ab una parte habuerit imaginem virgae Aaronis, ab altera calicium thuris. 5. Quicquid in primitiva N. T. ecclesia est libere usurpatum, id non est voce legis moralis prohibitum, quia lex moralis non minus in N. T. Christianos obligat, quam in V. T. Israëlitas. Atqui imaginum usus in primitiva N. T. ecclesia liber fuit habitus. 1. Cor. 8, v. 4: *Idolum nihil est in mundo*. Docet apostolus idolothytorum osum per se non contaminare Christianum, cum idolum nihil sit in mundo, ita ut sine